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Wynalazek niniejszy dotyczy bezpiecz¬
nych nabojów wybuchowych, czyli ładun¬
ków rozsadzających, stosowanych w ka¬
mieniołomach i kopalniach.

Według niniejszego wynalazku nabój
wybuchowy składa się z ładunku materja-
łu wybuchowego oraz nałożonej na niego
mieszaniny silnie egzotermicznych mate-
rjałów palnych, zawierających jako skład¬
niki palne miałko rozdrobniony metal oraz
(albo) drobno sproszkowany stop lub
związek metalo-krzemowy, a jako związki
utleniające — azotan amonowy oraz (albo)
nadchloran potasowca oraz (albo) nadchlo¬
ran amonowy.

Istnieje szereg różnych sposobów zesta¬
wiania składników naboju. Składniki te np.

mogą być umieszczone warstwami, nałożo-
nemi na siebie, przez napełnienie jednej
połowy, licząc wzdłuż naboju, materjałem
wybuchowym, a drugiej połowy — miesza¬
niną palną. Jeżeli nabój jest stosunkowo
bardzo krótki, to mieszanina palna może
być umieszczona obok spłonki u podstawy,
zawierającej mieszaninę wybuchową. Po¬
dobny układ może być zastosowany w na¬
bojach o stosunkowo dużej średnicy.

Najlepszy układ osiąga się wtedy, gdy
ładunek wybuchowy stanowi rdzeń naboju,
a mieszanina palna tworzy otaczającą
rdzeń skorupę lub pierścień.

Jako materjały, nadające się do wyko¬
nywania rdzenia naboju według wynalaz¬
ku można stosować materjały następujące:



$u m&terjały wybt*d*Qwe4 * mianowicie
mieszaniny wybuchowe, zaliczane do klasy
1 lub \ wykazu urżęcfowćgo „British Home
Office List of Authorised Explosives". Ty¬
powym przykładem takiego materjału jest
proch strzelniczy;

b. materjały wybuchowe, zawierające—
jako czynniki uczulające—materjały w ro¬
dzaju nitrogliceryny lub podobnych estrów
azotowych;

c. materjały wybuchowe, zawierające
związki aaotowe, mp» trójnitrotoluen, same
lub łącznie ze środkami utleniającemi i ma-
terjałami węgloweniŁ

Inne składniki mogą być również obec¬
ne w skorupie, łącznie z wymienionemi
składnikami titleniającemi i palnemi. Tak
więc mogą być dodane np. mniejsze ilości
innych materjałów utleniających, np. azo¬
tanów potasowców, oraz inne materjały
palne, zwłaszcza materjały organiczne, np.
węgiel drzewny, mączka drzewna lub torf.
Można również dodawać niewielkie ilości

materjałów, uodporniających na wodę, np.
wosku lub czynników uczulających, np.
związków azotowych.

Stosując rdzeń z materjałów wybucho¬
wych typu a obiera się na skorupę materjał
niewybuchowy, który nie może podtrzymy¬
wać procesu własnego spalania się lub któ¬
rego szybkość spalania się j&st mniejsza niż
szybkość spalania się rdzenia wybuchowe¬
go. Stosując zaś na rdzeń materjał wybu¬
chowy typu b lub a którego wybuch roz¬
chodzi się w postaci fali wybuchowej, do¬
biera się na skorupę materjał, który nie
przewodzi dostatecznie Uli wybuchowej,
jeżeli j^si uformowany w naboju o nor¬
malnej długości i stosuulcowo małej śred¬
nicy, "nn. 2,5 ciel

Według wynalazku rdzeń materjału
wybuchowego może być utworzony z pro¬
szku lub galarety, albo też może posiadać
postać sprasowanej pigułki. Materjał ten
może być również zaopatrzony w powłokę
z papieru woskowanego lub niewoskowane-

go, albo też z papieru metalizowanego lub
podobnego materjału, np. folji metalowej.

Pierścień może być wykonany w posta¬
ci zlepku sproszkowanej mieszaniny wy¬
branych składników i sprasowanej pod ci¬
śnieniem, z dodatkiem małej ilości środka
wiążącego, np. gumy. Mieszanina o posta¬
ci np. prochu może być również umieszczo¬
na w przestrzeni pierścieniowej pomiędzy
współosiowemi ściankami naboju o po¬
dwójnych ściankach, wykonanego z papie¬
ru, folji metalowej lub podobnego mate¬
rjału.

Cały układ rd^etaia materjału wybu¬
chowego i materjału skorupy może być o-
słonięty i połączony razem przez owinię¬
cie papierem, fol ją metalową lub podobnym
mater jąłem.

Stosując materjał wybuchowy o małej
szybkości spalania można według niniej¬
szego wynalazku otrzymać nabój złożony,
który, posiadając dostateczną moc, zacho¬
wuje działanie rozpierające łącznie ze
związkiem, tworzącym rdzeń, gdy rdzeń
ten jest stosowany bez skorupy. Używając
bowiem rdzenia z materjału wybuchowego
o wielkiej szybkości spalania otrzymuje się
nabój złożony, posiadający siłę kruszącą
właściwą temu materjałowi. Poza tern we¬
dług wynalazku można stosować pierścień
<q malej czułości i stosunkowo dttżej gęsto¬
ści; dofcierając zaś odpowiedni materjał
wybuchowy na rdzeń, można osiągnąć do-
fare wyniki wybucha i dostateczną czułość
rfoaoaego naboju jako całości.

Wyróżniającą cechą naboju złożonego
według wynalazku w porównaniu z naboja¬
mi wyinichowemi, w których zmieszane są
te same ilości materjałm wybuchowego
rdzenia i składników osłony, tworząc jed¬
norodną masę, fest to, że posiadają one
większą czułość. liczba składników rdze-
ma. wybuchowego w aabojtf łożonym Jako
całości może być wskutek tego obniżona
poniżej liczby, dopuszczalnej w -jedaorod-
4iej mfeszaninie tydfa samych składników,
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bez obawy zaniku rozchodzenia się wybu¬
chu w naboju.

Jak wiadomo, znane są już złożone na¬
boje wybuchowe, w których pokrywa pier¬
ścieniowa jest wykonana przez zlepienie
azotanu amonowego lub w pewnych przy¬
padkach innych azotanów z uodporniają¬
cym na wodę węglowodorem o niskim
punkcie topliwości lub podobnym materją¬
łem.

Znane są również propozycje wykony¬
wania bezpiecznych nabojów z prasowane¬
go azotanu amonowego, chloranu pota¬
sowego i nadchloranu potasowego. Wybuch
wywołuje się w tym przypadku zapomocą
wąskiego rdzenia z pięcioerytrytolocztero-
azotanu lub czteronitrometyloaniliny. Wy¬
nalazek niniejszy różni się od tego układu
tern, że pewna ilość materjału palnego sta¬
nowi niezmienny składnik pierścienia, pod¬
czas gdy otrzymane naboje złożone nie mo¬
gą być w żadnym razie uznane za bezpiecz¬
ne w użyciu w kopalniach, niebezpiecznych
pod względem wybuchowym.

Przykład L Mieszaninę jednej części
krzemku wapniowego i czterech części azo¬
tanu amonowego formuje się pod ciśnie¬
niem w rurce o wewnętrznej średnicy 25,4—
7,9 mm, zewnętrznej średnicy 44,4 mm i
długości 127 mm. W rurce tej jest umie¬
szczony owinięty nabój z 5 części (141,75
g) materjału „Polar Saxonite" (według
wykazu Home Office Permttted List). Ca¬
łość owija się w papier manilowy i nasyca
się woskiem przez zanurzenie.

Przykład II. Jedna część sproszkowa¬
nego żelazo-krzemowego glinu zostaje
zmieszana z 4,5 części roztopionego azota¬
nu amonowego, zawierającego 4% wody.
Mieszanina zostaje następnie odlana do
formy w postaci wydrążonego cylindra o
wewnętrznej średnicy 22,2 zewnętrznej
średnicy 38 mm i długości 127 mm, W cy¬
lindrze tym umieszczony jest nabój dyna¬
mitowy (75% N. G.) o wadze 2% części
(127,58 g), owinięty w papier pergamino-

Druk L. Bogusławs]

wy. Całość owija się w arkusz papieru ma-
nilowego i nasyca się woskiem parafino¬
wym.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Złożony nabój wybuchowy, zna¬
mienny tern, że zawiera w nałożonych na
siebie warstwach ładunek materjału wy¬
buchowego oraz silnie egzotermicznej mie¬
szaniny palnej, zawierającej jako składni¬
ki palne drobno zmielony metal i (albo)
bardzo drobno sproszkowany stop lub
związek metalo-krzemowy, a jako składni¬
ki utleniające — azotan amonowy i (albo)
nadchloran potasowca oraz (albo) nadchlo¬
ran amonowy.

2. Nabój wybuchowy według zastrz.
1, znamienny tern, że mieszanina palna
tworzy skorupę dokoła ładunku wybucho¬
wego.

3. Nabój wybuchowy według zastrz. 1
i 2, znamienny tern, że posiada dodatkowo
niewielkie ilości innych składników utlenia¬
jących, np. azotanów potasowców i (albo)
innych składników palnych, np, materja-
łów węglowych,

4. Nabój wybuchowy według zastrz,
1 — 3, znamienny tern, że ładunek wybu¬
chowy składa się z miotającego materjału
wybuchowego np. prochu strzelniczego,
mieszanina palna zaś nie jest samospala-
jąca się.

5. Nabój wybuchowy według zastrz.
1 — 3, znamienny tem, że ładunek wybu¬
chowy składa się z kruszącego materjału
wybuchowego, a mieszanina palna jest te¬
go rodzaju, że nie może przenosić fali wy¬
buchu, gdy jest uformowana w stosunkowo
wąskim naboju.

Imperial Chemical Industries
Limited.

Zastępca: K. Czempiński,
rzecznik patentowy.

i Ski, Warszawa.
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